



Nome e Cognome	Francesca Feruglio
Nazionalità	Italiana
Anno di nascita	1985
Città di Residenza	Udine
Socio/a di Banca Etica	Sì

PRESENTAZIONE GENERALE

Da oltre 13 anni lavoro nell'ambito della ricerca, della formazione e della gestione di progetti finalizzati all'affermazione dei diritti sociali ed economici, in particolare i diritti alla terra, all'ambiente, al lavoro e all'uguaglianza sostanziale, contrastando abusi da parte di stati e imprese. Ho gestito programmi di advocacy ed empowerment legale collaborando con diverse organizzazioni non-profit, fondazioni, e realtà del mondo accademico e giuridico, in Italia e all'estero. Un tema trasversale al mio lavoro è quello dell'utilizzo dei dati e delle tecnologie digitali in un'ottica di giustizia sociale, sfruttandone il potenziale per favorire la trasparenza e la partecipazione civica, e contrastando le conseguenze discriminatorie e dannose spesso legate alla digitalizzazione. Dal 2021 sono valutatrice sociale per BE.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2009-2010 *Master in Diritti Umani (diritto internazionale)* - Irish Centre for Human Rights, National University of Ireland, Galway, Irlanda; Voto: 1st class honours
2004-2008 *Laurea triennale in Storia delle culture*, Università degli Studi di Padova; Voto 109/110

ESPERIENZE PROFESSIONALI

Maggio 2017 - in corso	<p>Rete internazionale per i diritti economici, sociali e culturali (ESCR-Net), NY, Stati Uniti Coordinatrice di un gruppo di lavoro di oltre 40 organizzazioni non profit e movimenti sociali e comunità indigene impegnati nel monitoraggio di politiche pubbliche e violazioni dei diritti economici, sociali e culturali da parte di imprese e stati in Europa e USA, America Latina, Africa e Asia, curando l'organizzazione di incontri, percorsi partecipativi e azioni di advocacy. Incarichi principali:</p> <ul style="list-style-type: none"> Gestione di progetti di ricerca partecipativa con movimenti sociali e indigeni da diverse aree geografiche su: Perdite e danni legati ai cambiamenti climatici (2023-2024) e Impatto delle imprese sui diritti alla terra, alloggio e risorse naturali da una prospettiva di genere (2020-2022) Coordinamento di azioni legali sulla raccolta e l'utilizzo di dati personali e sensibili e l'impatto della digitalizzazione sull'accesso a welfare e servizi pubblici presso la Corte Suprema dello stato del Messico (2020) e Corte Costituzionale della Serbia (2022) Stesura di rapporti e organizzazioni di incontri con organi delle Nazioni Unite quali il Comitato per i diritti Economici, Sociali e Culturali, il Comitato per l'eradicazione della discriminazione contro le donne, e altri.
2013 - in corso	<p>Nazdeek –Nuova Delhi, India Co-direttrice fra 2013-2015; dal 2016 nel Comitato Direttivo Ho co-fondato e co-diretto la ONG Nazdeek, un'organizzazione di empowerment legale che opera in India, nata a sostegno delle donne lavoratrici impegnate nelle piantagioni di tè nello stato dell'Assam (Nord Est dell'India) svolgendo formazione, monitoraggio e interventi legali. Nel corso degli anni l'organizzazione è cresciuta e oggi opera in 4 stati in India e in Bangladesh con lavoratori e lavoratrici del settore del tessile, delle piantagioni di tè, e con donne residenti negli insediamenti informali della capitale. Al momento nel Comitato Direttivo mi occupo della gestione dei fondi ricevuti e da elargire.</p>
2019 - in corso	<p>Law for Life, ONG, Londra Sviluppo di percorsi formativi per la tutela del diritto all'abitare a Londra, in particolare per donne, migranti, e fasce della popolazione maggiormente colpite dalle politiche di austerità fiscale.</p>
2015 - 2017	<p>Institute of Development Studies, Università del Sussex, Regno Unito All'interno del progetto "Making All Voices Count" ho gestito di un portfolio di finanziamenti di progetti e ricerca sull'utilizzo delle tecnologie digitali per il monitoraggio civico, l'inclusione sociale e la partecipazione pubblica in 7 paesi in Africa e Asia.</p>
2012 e 2013	<p>Amnesty International, Ufficio Istituzioni Europee - Bruxelles, Belgio / Assistente area di advocacy e campagne</p>
2012	<p>Associazione per gli Studi Giuridici sull'Immigrazione, Udine / Assistente area di comunicazione e advocacy</p>
2010-11	<p>Human Rights Law Network, Delhi, India / Ricercatrice</p>

COMPETENZE PERSONALI, RELAZIONALI

Inglese – ottimo
Spagnolo - ottimo
Italiano - madrelingua

PUBBLICAZIONI/PROGETTI SPECIALI SEGUITI

Principali pubblicazioni su imprese e diritti umani

- *Un fumetto denuncia l'ingerenza di Big Pharma sulla salute pubblica*, Altraeconomia, N 243 Novembre 2022
- *World Bank Investments on Assam's tea plantations: hearing the voices of workers?* e *From colonials to corporates: fighting labor exploitation in Assam's tea gardens* su Open Democracy, 2016
- *The International Finance Corporation's Bitter Tea*, The Bretton Woods Project Bulletin, 2014

Principali pubblicazioni su dati e tecnologie digitali

- *The Serbian government attempts to digitise social security system*, European Digital Rights Initiative, 2022
- *Collective Position on Data for economic, social, cultural rights* [Redattrice], ESCR-Net, 2022
- *Does Information and Communication Technology Add Value to Citizen-Led Accountability Initiatives in Health? Experiences from India and Guatemala*, Health and Human Rights Journal, 2018
- *Appropriating technology for accountability: messages from Making All Voices Count* [co-autrice], Institute of Development Studies, 2018
- *The role of technology for legal empowerment in India in 'Gender, Sexuality and Social Justice: What's Law Got to Do with it?'* Institute of Development Studies, 2015

PRINCIPALI CORSI E CONVEGNI

- Relatrice nell'evento *Leaving No One Behind: best practices in data collection and use for inclusive implementation of the 2030 Agenda*, convegno annuale sugli obiettivi di sviluppo sostenibile organizzato dal Governo dell'Uganda nel giugno 2022
- Relatrice nel corso su ricerca e azione partecipativa organizzato dallo Legal Empowerment Lab dell'Università di New York (2022)
- Relatrice nel corso sui diritti economici sociali e culturali organizzato dalla ONG serba A-11 nel dicembre 2021 e 2020
- Relatrice presso il convegno 'El techo es un derecho' organizzato dalla ONG Ayuda Legal Puerto Rico (2021)
- Relatrice nell'incontro con il Comitato ONU per i Diritti Economici, Sociali e Culturali sugli obblighi legali sulla raccolta e utilizzo di dati per lo sviluppo di politiche pubbliche (2020)
- Docente del corso organizzato di *Legal Empowerment Leadership* dall'Università Centrale Europea, Budapest, Ungheria, (2016)